
1 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 XÃ NAM THANH MIỆN 
 

               Số: 07 /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Nam Thanh Miện, ngày 05  tháng 8 năm 2025 

 

 

 

      

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

 thu- chi ngân sách xã và phân bổ ngân xã năm 2025 sau sắp xếp 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NAM THANH MIỆN 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 2  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương  ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách 
nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật thuế thu 
nhập cá nhân ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: số 
76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 về việc sắp xếp đơn vị hành chính 
năm 2025; số 1669/NQ-UBTVQH ngày 16 tháng 6 năm 2025 về việc sắp xếp các 

đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025; 

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính: số 4205/BTC-NSNN ngày 

02 tháng 4 năm 2025 và số 8911/BTC-NSNN ngày 20 tháng 6 năm 2025 về hướng 

dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng 
mô hình tổ chức cơ quan địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân thanh phố Hải Phòng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 
thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 thành 
phố Hải Phòng sau sắp xếp; 

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của UBND 
thành phố Hải Phòng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 
cho các cấp, các ngành, các đơn vị thành phố Hải Phòng sau sắp xếp; 

Xét Tờ trình số 09/TTr-UBND ngày 04  tháng 8  năm 2025 của UBND xã về 

ban hành Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu - chi 

ngân sách xã và phân bổ ngân sách xã năm 2025 sau sắp xếp; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân xã và các ý kiến thảo luận của 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 



2 

 

 

Điều 1. Thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu - chi 

ngân sách xã và phân bổ ngân sách xã năm 2025 sau sắp xếp như sau: 

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu ngân sách xã năm 2025 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 128.527 triệu đồng, trong đó: 

+ Thu nội địa 20.002 triệu đồng; 

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 108.525 triệu đồng. 

- Tổng thu ngân sách xã 113.095 triệu đồng, trong đó: 

+ Thu nội địa 4.570 triệu đồng; 

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 108.525 triệu đồng. 

2. Dự toán chi ngân sách cấp xã năm 2025 

- Tổng chi ngân sách xã 113.095 triệu đồng, trong đó: 

+ Chi đầu tư phát triển 2.700 triệu đồng; 

+ Chi thường xuyên 106.549 triệu đồng; 

+ Dự phòng ngân sách xã 3.678 triệu đồng; 

+ Tiết kiệm theo Nghị quyết 173/NQ-CP 168 triệu đồng. 

3. Cân đối thu, chi ngân sách xã năm 2025 

- Tổng nguồn thu ngân sách xã 113.095 triệu đồng 

- Tổng chi ngân sách xã 113.095 triệu đồng. 

4. Dự toán chi ngân sách cấp xã cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo lĩnh 

vực năm 2025. 

(chi tiết theo các phụ lục đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã: 

1.1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết bảo đảm đùng quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

1.2. Phân bổ, giao dự toán chi đối với các khoản chưa phân bổ chi tiết quy 

định tại điểm a khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 bảo đảm kịp 

thời, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật; định kỳ báo cáo 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố và báo cáo Hội đồng nhân dân thành 

phố tại kỳ họp gần nhất. 

1.3. Giao dự toán cho các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách theo đúng quy 

định của Luật ngân sách nhà nước. Tổ chức đồng bộ các giải pháp, trên cơ sở bám 

sát điều hành của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ, ngành, Trung ương về dự toán 

ngân sách năm 2025 về tình hình thực tế tại địa phương. Chỉ đạo điều hành ngân 

sách chủ động, tích cực, đảm bảo cân đối ngân sách địa phương. 

1.4. Tổ chức thực hiện các biện pháp để quản lý thu ngân sách, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu theo quy định của pháp luật, quản lý tốt 

các khoản thu có điều kiện tăng thu, nhất là các khoản thu từ đất. 



3 

 

 

1.5. Điều hành chi ngân sách nhà nước theo dự toán giao, đảm bảo chặt chẽ, 

tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí. Trường hợp thu cân đối ngân sách xã giảm so 

với dự toán, cần rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi theo thứ tự ưu tiên, cắt giảm 

hoặc hoãn thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, trong đó 

đảm bảo nguồn thanh toán các khoản chi về tiền lương và có tính chất lương, các 

khoản chi thường xuyên để đảm bảo hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, 

các khoản chi an sinh xã hội, chi đầu tư xây dựng các công trình quan trọng. 

1.6. Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính, tổ chức lại 

hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập theo các Nghị quyết của Trung ương. Chấp 

hành nghiêm quy định công khai, minh bạch về ngân sách, chế độ tự kiểm tra tài 

chính, kế toán trong các đơn vị sử dụng ngân sách. 

1.7.  Nghiêm túc thực hiện yêu cầu về tiết kiệm, chống lãng phí theo Luật 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm chi thường xuyên, chi cho bộ máy 

quản lý nhà nước, chi hoạt động tại các đơn vị sự nghiệp. 

2. Giao cho UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định 

của pháp luật. 

3. Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã và các đại biểu HĐND xã 

theo chức năng, nhiệm vụ giám sát thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Nam Thanh Miện, khóa I, kỳ họp 

thứ 2 thông qua ngày     tháng 8 năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- TT.HĐND thành phố HP;  

- UBND thành phố HP;  

- Sở Tư pháp thành phố HP          Để b/c                 

- Sở Tài chính thành phố HP;     

- Ban thường vụ Đảng ủy xã; 

- TT. UBMTTQ xã;  

- Hai Ban HĐND xã; Đại biểu HĐND xã; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
\ 

 
  
 

 
 

   Nguyễn Trung Nghĩa 

 

 

 

 

 

 

     


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T10:00:34+0700
	THÀNH ỦY HẢI PHÒNG
	Nguyễn Trung Nghĩa<nguyentrungnghia@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T09:34:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM THANH MIỆN<xanamthanhmien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




